
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 23 de maio de 2014  -  Nº 4619 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  230/2014

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   À 
JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  35. 533/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal NEUZA MARIA 
DE NAZARETH, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais,  
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, o afastamento 
do expediente nos dias 29 de novembro de 2013 e 02 e 26 de 
dezembro de 2013 e 02 de janeiro de 2014, tendo em vista a 
participação em treinamento e a prestação de serviços à Justiça 
Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  233/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
relacionados, a concessão de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 102 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

ELAINE CALIXTO PEREIRA SEMDES 05 DIAS 10/02/2014 4816/2014

ELEDIR DE VARGAS SOUZA SEME 15 DIAS 13/03/2014 7327/2014

ELLEN CRISTINE SILVA SOARES 

FERREIRA
SEME 02 DIAS 06/03/2014 6537/2014

LAYNIA FERREIRA ALEXANDRINO SEME 03 DIAS 19/02/2014 5612/2014

LUIZ CLAUDIO SILVA DOS SANTOS SEMDEF 05 DIAS 24/12/2013 19/2014

LYDIANE LANNES LOUVEM SEME 03 DIAS 10/03/2014 7287/2014

ROSIMERI GRILLO SIMÕES SEME 15 DIAS 07/01/2014 681/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -  Pregão nº 
007/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: M.G. DE OLIVEIRA 
MILHORATO – ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes (Bolsas em Lona para Agentes 
de Endemias, Calças, Camisas e Jalecos).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

M.G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 23 de maio de  2014                                                 DOM nº 4619 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

007 1000 UND Camisa em malha PV 
(poliviscose) - SAP R$ 7,89 R$ 7.890,00

Total Geral R$ 7.890,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal 
de Saúde, Fernando Santos Moura  – Controlador Interno de 
Governo e Maristela Gomes de Oliveira Milhorato - Proprietária 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.189/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -  Pregão nº 
007/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: SCLAN MALHAS LTDA – 
ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes (Bolsas em Lona para Agentes 
de Endemias, Calças, Camisas e Jalecos).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

SCLAN MALHAS LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor 
Global – R$

006 110 UND Camisa em malha PV 
(poliviscose) - Almoxarifado R$ 8,90 R$ 979,00

008 1300 UND Camisa em malha PV 
(poliviscose) - Campanhas R$ 7,60 R$ 9.880,00

009 900 UND Camisa em malha PV 
(poliviscose) - Vigilância R$ 7,70 R$ 6.930,00

Total Geral R$ 17.789,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Fernando Santos Moura  – Controlador Interno de Governo 
e Glaucio Fernandes Azeredo - Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.189/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -  Pregão nº 
007/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: M.A.F. GOMES – EPP.
OBJETO: Aquisição de Uniformes (Bolsas em Lona para Agentes 
de Endemias, Calças, Camisas e Jalecos).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

M.A.F. GOMES - EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

002 70 UND Calça em jeans - CCZ R$ 26,50 R$ 1.855,00

003 110 UND Camisa em malha PV 
(poliviscose) - CCZ R$ 8,90 R$ 979,00

005 60 UND Calça em jeans - 
Almoxarifado R$ 26,50 R$ 1.590,00

Total Geral R$ 4.424,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Fernando Santos Moura  – Controlador Interno de Governo 
e Marli Avanci Fidelis Gomes - Proprietária do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.189/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -  Pregão nº 
007/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: CAPEX COMERCIAL 
LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes (Bolsas em Lona para Agentes 
de Endemias, Calças, Camisas e Jalecos).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 23 de maio de  2014                                                 DOM nº 4619 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CAPEX COMERCIAL LTDA

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

001 50 UND Bolsa em lona tipo 
locomotiva R$ 60,00 R$ 3.000,00

004 20 UND Jaleco tipo guarda pó 
– CCZ R$ 28,00 R$ 560,00

Total Geral R$ 3.560,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentin Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Fernando Santos Moura  – Controlador Interno de Governo 
e Jeferson Nunes da Costa – Administrador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.189/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2014 -  Pregão nº 
007/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: AERTON JORGE 
ZENIBONI – ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes (Bolsas em Lona para Agentes 
de Endemias, Calças, Camisas e Jalecos).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

AERTON JORGE ZENIBONI - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

010 450 UND Calça em brim profissional 
pesado - Vigilância R$ 21,51 R$ 9.679,50

Total Geral R$ 9.679,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal de 
Saúde, Fernando Santos Moura  – Controlador Interno de Governo 
e Aerton Jorge Zeniboni – Proprietário do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 4.189/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AUTOS DE INFRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura dos AUTOS DE INFRAÇÕES abaixo 
relacionados em virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO 
em recebê-los ou a  impossibilidade de ciência pessoal. 

O autuado, caso queira, terá o prazo de  10 (DEZ) dias para 
apresentar recurso, devendo ser  entregue, por escrito , ao Procon 
Municipal.

Processo: 423/2013
Reclamado: GLAUCIO FRAGOSO DA SILVA
CPF : 007.728.207-83
Data da Lavratura: 03/12/2013
Auditor Fiscal: MARCELO DOS SANTOS

Auto de Infração: 0992
Infração: Artigos 35 e 39, V  da Lei 8.078/1990 c/c Artigo 12, VI 
do Decreto nº 2.181/97.

Auto de Infração: 0993
Infração: Artigos 55, parágrafo quarto  da Lei 8.078/1990 c/c 
Artigo 33, parágrafo segundo do Decreto nº 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22/05/2014

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo Nº 0114.002.152-7
Reclamado: SUPERMERCADO BRIZON EIRELI - ME
Descrição: A reclamante, MARGARIDA FRANCISCA NATALI, 
possui um cartão AVISTA e que vem sendo cobrada por serviços 
que não contratou (REVISTA AVISTA, AVISA ALERTA). 
Assim requer explicações quanto aos fatos, cancelamento do 
cartão e devolução, através de ordem de pagamento, dos valores 
pagos por serviços que não contratou.

O NOTIFICADO terá  até 10 (DEZ) dias, a partir da publicação, 
para manifestação por escrita, em relação a solicitação de 
Informação Preliminar. Após este prazo poderá ser formalizado 
Processo Administrativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de Maio  de 2014.

RICARDO  SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 23 de maio de  2014                                                 DOM nº 4619 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 167/2014

Designa servidor para compor a Comissão 
Permanente de Licitação e da outras 
providências.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora pública municipal LUCIANE DE 
OLIVEIRA POPE MION para compor a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, designando-a para exercer as funções de 
membro da CPL, em substituição ao ex-servidor PAULO 
FERNANDO DALTO, mantendo-se os demais servidores que 
compõem a CPL e equipe de apoio do pregoeiro deste Instituto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de maio de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA EPP    CNPJ: N°04.878.099/0001-80, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença de Instalação Nº025/2014 válida até 30 de 
fevereiro de 2014 e Licença de Operação  Nº011/2014 válida até 
29 de janeiro de 2018 para a atividade 03.04 – desdobramento 
e/ou polimento corte e/ou aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, localizada na Rua José Calegario, S/
N° - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0930

COMUNICADO

ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA CNPJ: N°27.340.074/0009-80 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação – LO por meio 
do protocolo N°15377/2014, para a atividade 05.10 Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos,  inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Avenida Aristides Campos, Nº 12 – Santo Antônio – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF:0931

COMUNICADO

MAXWEL BICALHO, CPF N° 674.688.617-49, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, Licença 
de Operação por meio do protocolo N° 2252/2014 para atividade 
18.05- Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento ambiental. 
Localizada na Rodovia  ES 482 - KM 5,3 - s/n°, Localidade de 
Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim- ES
NF: 0932

COMUNICADO

PETTRUS MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA-ME, CNPJ 
N°05.101.728/0003-95 -  FILIAL torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação - LI,  e a Licença de Operação 
– LO, por meio do protocolo N°15369/2014 para a atividade 03.02 
– Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada 
na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, Nº73/139 – Bloco A – 
Safra – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0933

COMUNICADO

MARILUCE DA S. REIS MOTOS – ME, CNPJ N°17.731.518/0001-
06, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI,  N°009/2014, 
com validade até 18 de agosto de 2018,  para atividade 05.10 – 
Reparação, retífica ou manutenção de  máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos,  inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas . Localizada na Avenida Domingos Alcino Dadalto, N° 
24 a 27 – Jardim América – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0934

COMUNICADO

AUTO POSTO CENTER LTDA  –  CNPJ: N°19.764.032/0001-
91, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de titularidade da Licença 
de Operação – LO, N° 185/2001, com validade até 02 de janeiro de 
2016, para a atividade 26.01 – Posto de Abastecimento de álcool 
e derivados do refino do Petróleo – 26.07 – Lavagem de veículos, 
localizado na Avenida Jones dos Santos Neves, N°280/31  Maria 
Ortiz – Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente conhecido 
como PAZINI E GAVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA. CNPJ: N°07.808.525/0001-05
NF 0935


